¹⁰⁰ ДАЦГ, ФЕВ, КЦТ 2, Наредба команданту црногорских трупа, бр. 1283, Гаета, 30. VIII 1919; Записник са саслушања Луке Лековића поводом самоубиства Лаза Лековића, Гаета, 27. VIII 1919.

¹⁰¹ Илија Мартиновић, преминуо крајем јануара 1920. године. Види: Глас Црногорца, бр.92, 18. април / 1. мај 1921, 6.

¹⁰² Јанко Пешикан је преминуо у Риму 1921. године послје дуге и тешке болести. Сахрањен на гробљу у Риму уз опроштајни говор Ивана Булатовића и потпоручника Гвозденовића. Види: Глас Црногорца, бр.92, 18. април / 1. мај 1921, 6.

¹⁰³ Рако Секулић је преминуо 27. децембра 1920. године. Види: Глас Црногорца, бр.92, 18. април / 1. мај 1921, 6.

¹⁰⁴ ДАЦГ, ФЕВ, КЦТ 2, А.Рајичевић - Генералном конзулату у Риму, Гаета 27. VIII 1919.

¹⁰⁵ Види: Шербо Растодер, *Скривана страна историје. Црногорска буна и одмештички њокреш 1918-1929*, Бар, 1997, књ. I, док. бр.283, стр.382; ДАЦГ, ФЕВ, КЦТ 1, А.Рајичевић - команди II батаљона, Гаета 16.

априла 1919. године. Тада је постављен за Команданта црногорских војника у Италији и на тој дужности остао до средине 1920. када се тешко разболио. Прије доласка у Гаету унапријеђен је у чин црногорског бригадира, са старјешинством од 29. децембра 1915. године, указом краља Николе од 19. марта/1. априла 1919. године. Умро је 27. септембра 1920. године и сахрањен два дана касније на гробљу у Бриксену.

¹²⁸ **Јововић Ђуро** (Марковина, Чево, 1872 – Никшић, 1929), бригадир црногорске војске, командант Команде црногорских трупа у Гаети, син чувеног јунака Новака Рамова.

²²⁴ ДАЦГ, ФЕВ, МИД, Рим 1919-1921, Dr Chotch - Monsieur le marquis della Torreta, Rome, le 14 juillet 1921.

²²⁵ ДАЦГ, ФЕВ, МИД, Рим 1919-1921, Dr Chotch - Monsieur le marquis della Torreta, Rome, le 4 aout 1921.

²²⁶ ДАЦГ, ФЕВ, МИД, Рим 1919-1921, Dr Chotch - Monsieur le marquis della Torreta, Rome, le 24 aout 1921.

²²⁷ Глас Црногорца, бр. 94, 15/28. септембар 1921, 2.

Дивизијар Вучинић је 4.јула 1921.године издао наредбу свим командантима гарнизона: „*Власти Краљевине Италије неће приморавати никога да насилно иде у Југославију.

Почетком августа 1921. године преко Барија и Бриндизија у Гаету је пристигла група од 24 Црногорца на челу са командиром Андријом Станковићем²³⁷. Милутин Вучинић је од команданта, Крста Поповића, тражио да се од новоприс-

²³⁵ БИИП, Документи Јована Пламенца, Копија писма „Драги сине Сецо”, Рим 1/ 14.августа 1921.

²³⁶ АЈ, 334-1-3, Антонијевић (Телеграм), Рим 30. VII 1921.

²³⁷ Шербо Растодер, *Скривана историја, Црногорска бунa и одметнички покрет 1918-1929*, I-IV, Бар 1997, књ.IV, док.бр. 1460, стр. 1908-1909; ДАЦГ, ФЕВ, ф. 89, Крсто Поповић - министру војном, Гаета, 6. VIII 1921.